
519
DOM/ES - Edição Nº2.706

segunda-feira, 17 de Fevereiro de 2025

Viana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº013/2025

Código CidadES nº. 2025.073E0500002.01.01
O Município de Viana/ES, através de sua gerente 
de licitações, TORNA PÚBLICO a quem possa 
interessar que realizará a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº013/2025, com objeto 
Registro de preços para futuras aquisições de 
materiais e insumos médico hospitalares.
Processo n°25.582/2024.
Limite de acolhimento propostas: até às 09h30min 
do dia 06/03/2025.Início da disputa: às 10horas do 
dia 06/03/2025.Informações: Edital disponível, 
nos sites https:// www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.viana.es.gov.br/licitacoes. Tel.: 
(27) 3354-4009 de 09h às 18h, ou pelo e-
-mail:agentecontratacao.viana@gmail.com.

Viana/ES, 12 de Fevereiro de 2025.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação
Protocolo 1494423

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº066/2024

Código CidadES: 2024.073E0700001.02.0020
O Município de Viana/ES, por meio do Prefeito 
Municipal, TORNA PÚBLICO e comunica aos 
interessados a adjudicação e homologação 
do pregão eletrônico Nº066/2024, processo 
administrativo nº 8532/2024SEMED. Objeto: 
Registro Registro de preços para futura 
aquisição de materiais gráficos.
vencedora: CROMOS EDITORA E INDUSTRIA 
GRAFICA LTDA, Itens 01 e 02 no valor total de 
R$108.340,00(cento e oito mil trezentos e quarenta 
reais).

Viana, 11 de Fevereiro de 2025.
Ângela Merícia Cavati

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 1494422

Ata Registro de Preço

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
031/2025

Código CidadES n° 
2024.073E0700001.02.0027

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 076/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: AGNES COMERCIAL LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA.

Valor: O valor total referente aos Itens 15, 16, 
21, 22 e 23 será no valor total de R$ 60.356,60 
(sessenta mil trezentos e cinqüenta e seis reais e 
sessenta centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços será de 1 (um) ano contados a partir do 1º 
dia útil subseqüente ao de sua publicação em veículo 
de imprensa oficial do Município.

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1494731

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
032/2025

Código CidadES n° 
2024.073E0700001.02.0027

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 076/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: MOURA COMÉRCIO ATACADISTA E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 04 e 14 será 
no valor total de R$ 4.653,37 (quatro mil seiscentos 
e cinqüenta e três reais e trinta e sete centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços será de 1 (um) ano contados a partir do 1º 
dia útil subseqüente ao de sua publicação em veículo 
de imprensa oficial do Município.

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1494739

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
033/2025

Código CidadES n° 
2024.073E0700001.02.0027

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 076/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: JRB COMERCIAL LTDA ME.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 06 e 11 será 
no valor total de R$25.094,86 (vinte e cinco mil e 
noventa e quatro reais e oitenta e seis centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de 
Preços será de 1 (um) ano contados a partir do 1º 
dia útil subseqüente ao de sua publicação em veículo 
de imprensa oficial do Município.

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

Protocolo 1494743

RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
034/2025

Código CidadES n° 
2024.073E0700001.02.0027

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 076/2024

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500310038003500360035003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



Aptos 3 quartos

3Qtos suite, 160m2, varan-
dão, 3wc, s.mamhã, 2vgs gar,
montado 950mil 996448461

Aptos 4 quartos ou mais

4qtos, ste, montado 260m
2vgs s.manhã varanda enor-
me 2qda mar 1.290.000
996448461

Casas

CASA 2qtos na Barra do Ju-
cu Quintal maravi lhoso
380mts c/frutas, 100mts da
praia R$500.000, Escritura
registrada do terreno. Gilton
27-995261390

Aptos 2 quartos

S.Conrado/(Próx.Super.
BH)Apto(68m2)R$90mil.
Apto(70m2)R$95mil.Ap-
to(138m2) R$148mil.Loja
(138m2)R$198mil Ou tudo
p o r . R $ 4 5 0 m i l
(27)999377030 Vd/Tr

INTERIOR

VENDO CASAS Chacáras em
Viana e Domingos Martins.
Prontas para morar 27-
995185817

Chácara 3milm², casa, inter-
net. 300 M estrada de chão.
Stª Maria, M. Floriano. Próx.
escola, linha de ônibus, co-
merc. Ótima oportunidade
(27)99840-8822

CONFECÇÕES

COMPRO Roupas novas e
usadas Fem/Masc/Infant
998449527/32019161 Hor.
Comercial

ESOTÉRICOS

Catarina de Oxum joga carta
e búzios faz e desfaz traba-
lhos amarração p/amor. re-
sultados rápidos e garanti-
dos 27-999238487

ACOMPANHANTES

Precisa de Garotas + 18 pa-
gamento diário Horário co-
mercial. Local discreto V.V 27
99686-5021
Recanto do Prazer Paulinha e
amigas gatas carinh s/fresc
80 rapid local discr Centro de
vitória 27 996680635

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 033/2025

Código CidadES n° 2024.073E0700001.02.0027
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: JRB COMERCIAL LTDA ME.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 06 e 11 será no valor total de 
R$25.094,86 (vinte e cinco mil e noventa e quatro reais e oitenta e seis 
centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) 
ano contados a partir do 1º dia útil subseqüente ao de sua publicação em 

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

LUIZA GATA safad@, gos-
tos@ chupo molhadinho ado-
ro coroas 27-998196565
Goiab

JÚLIA Loirinha, est. Menini-
nha safadinh e carinhosa J. da
Penha 27-998032550

LUH Boquinh. de Mel Coroa
Gordelíc. mor jambo 35a.
J a r d im d a P e n h a 2 7 -
997900729

Paty loirinha bronzeada de
Itapuã Rapidinha 50. 27
99955-1316

COMÉRCIO

PRECISA-SE de Recepcio-
nista Porteiro, para Hotel.
Trazer curriculum na Rua
Nestor Gomes, 201 Centro
Vitória ou enviar por watt-
sapp 27 99756-2055.

HILUX

HILUX 17 CD 4x4 SRX 2.8
Aut.Top.Vd/Tr:R$160mil.De
Le i l ã o .Não Ba t eu (27 )
99937-7030

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº066/2024 

Código CidadES: 2024.073E0700001.02.0020
O Município de Viana/ES, por meio do Prefeito Municipal, TORNA PÚBLICO 
e comunica aos interessados a adjudicação e homologação do pregão 
eletrônico Nº066/2024, processo administrativo nº 8532/2024SEMED. Objeto: 

vencedora: CROMOS EDITORA E INDUSTRIA GRAFICA LTDA, Itens 01 e 
02 no valor total de R$108.340,00(cento e oito mil trezentos e quarenta reais).

Viana, 11 de Fevereiro de 2025.
Ângela Merícia Cavati | Secretária Municipal de Educação

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 036/2025
Código CidadES n° 2024.073E0700001.02.0027

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: DMR LICITACOES LTDA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 08 e 09 será no valor total de R$ 
4.325,40 (quatro mil trezentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 
1 (um) ano contados a partir do 1º dia útil subseqüente ao de sua 

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº. 255/2023
Código CidadES: 2023.073E0700001.01.0014

Processo Adm. n° 15.143/2023. 
TOMADA DE PREÇOS nº. 007/2023
Contratante: O MUNICÍPIO DE VIANA/ES.
Contratada: ANDARES CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI.
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato de 

mais 60 (sessenta) dias, com base no art. 57, § 1º, II da Lei nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores.

vigência do Contrato a partir do dia 12 de fevereiro de 2025 por 
mais 60 (sessenta) dias.

Viana/ES, 12 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO 
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº013/2025

Código CidadES nº. 
2025.073E0500002.01.01

O Município de Viana/ES, através de sua gerente de 
licitações, TORNA PÚBLICO a quem possa interessar 
que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
nº013/2025, com objeto Registro de preços para futuras 
aquisições de materiais e insumos médico hospitalares.
Processo n°25.582/2024.
Limite de acolhimento propostas: até às 09h30min do 
dia 06/03/2025.Início da disputa: às 10horas do dia 
06/03/2025.Informações: Edital disponível, nos sites 
https:// www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
viana.es.gov.br/licitacoes. Tel.: (27) 3354-4009 de 09h 
às 18h, ou pelo e-mail:agentecontratacao.viana@gmail.
com.

Viana/ES, 12 de Fevereiro de 2025.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 031/2025

Código CidadES n° 2024.073E0700001.02.0027
PREGÃO ELETRÔNICO PARA

 REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: AGNES COMERCIAL LTDA
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 15, 16, 21, 22 e 23 
será no valor total de R$ 60.356,60 (sessenta mil trezentos e 
cinqüenta e seis reais e sessenta centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será 
de 1 (um) ano contados a partir do 1º dia útil subseqüente ao 

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 050/2025
Código CidadES nº 2025.073E0700001.02.0002

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.524/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES
Contratada: KLIMA REFRIGERACAO, SERVICOS E REPAROS LTDA 
ME.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS CONDICIONADORES DE AR 
Valor: O valor referente aos Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 
11 será no valor total de R$1.143.992,24 (um milhão cento e quarenta 
e três mil novecentos e noventa e dois reais e vinte e quatro centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata é de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da Lei 
14.133/2021.

Viana/ES, 13 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO

PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES CONTRATANTE

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 035/2025

Código CidadES n° 2024.073E0700001.02.0027
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4307/2024
Contratante: O MUNÍCIPIO DE VIANA/ES, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIANA/ES.
Contratada: D G DA S ARRUDA DISTRIBUIDORA.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA.
Valor: O valor total referente aos Itens 01, 02, 07, 19 e 20 será no valor total 
de R$ 98.912,50 (noventa e oito mil novecentos e doze reais e cinqüenta 
centavos).
Vigência: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) 
ano contados a partir do 1º dia útil subseqüente ao de sua publicação em 

Viana, ES, 11 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA/ES

VITÓRIA-ES, SÁBADO, 15/02/2025

Autenticar documento em https://viana.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3500310038003500360039003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /All
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /Knockout-29JuniorLtweight
    /Knockout-30JuniorWelterwt
    /Knockout-31JuniorMiddlewt
    /Knockout-50Welterweight
    /Knockout-51Middleweight
    /Knockout-71FullMiddlewt
    /LucidaConsole
    /MercuryTextG2-Bold
    /MercuryTextG2-Italic
    /MercuryTextG2-Roman
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 250
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 250
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 15
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [1200 1200]
  /PageSize [782.362 1122.520]
>> setpagedevice




